§ 35. Possiamo ora formulare il seguente principio: *il paterfamilias deve aver riguardo, nel suo testamento, alle posizioni di sui heredes esistenti nel momento in cui egli testa: non può, invece, avere riguardo a quelle che potessero successivamente sorgere ex novo nella familia. Quando tali nuove posizioni sorgano, il testamento non è più conforme alla costituzione della familia e viene, perciò, revocato ipso iure.*

GAIUS, II, 138.

Si quis post factum testamentum 1) adoptaverit sibi filium... omnimodo testamentum eius rumpitur quasi agnatione sui heredis, 2) idem iuris est, si cui post factum testamentum uxor in manum conveniat, vel quae in manu fuit nubat: nam eo modo filiae loco esse incipit et quasi sua, 3) (§ 141) filius quoque, qui ex prima secundave mancipatione manomittitur, quia revertitur in potestatem patriam, rumpit ante factum testamentum, 4) (§ 142). simile ius olim fuit in eius persona, cuius nomine ex senatusconsulto erroris causa probatur. rell.

ULPIANUS, *libro undecimo ad Sabinum*: 8 pr. 1 D. 28.3: P. 2510.

Verum est adoptione vel adrogatione filii filiaeve testamentum rumpi. [quoniam sui heredis agnatione solet rumpi]. filia cum emancipatur vel nepos, quia una emancipatione exeunt de potestate, testamentum non rumpunt.

In queste ipotesi – adozione, arrogazione, conventio in manum, ritorno in potestà del figlio ex prima secundave mancipatione, assunzione in potestà ex senato consulto, nascita di un figlio (suus) non ancora concepito al momento della confezione del testamento –, poiché nel momento della confezione del te-

stamento non esiste una posizione di *suus*, non si può di essa tenerne conto – mediante istituzione o diseredazione – nel testamento medesimo.

GAIUS, II, 140.

Nec prodest, sive haec sive ille qui adoptatus est in eo testamento sit institutus institutave: nam de exheredatione eius supervacuum videtur quaerere, cum *testamenti faciendi tempore suorum heredum numero non fuerit*.

La diseredazione, come l'istituzione, sarebbe *supervacua*, perché, come dice Gaio, né la prima eliminerebbe, né la seconda assorbirebbe una posizione di *suus* che al tempo della confezione del testamento ancora *non era*.

Nel testo di Ulpiano pongo tra parentesi le parole «*quoniam etc.*» perché esse mi sembrano non conformi al pensiero del giurista: invero mentre esse, così come sono attualmente nel testo, costituiscono una inutile quanto imprecisa (*solet rumpi*) ripetizione del principio, originariamente dovettero contenere una giustificazione di ciò, che anche istituiti o diseredati coloro che vengono poscia arrogati o adottati, la loro istituzione o diseredazione non salva dalla rottura il testamento.